


 

 

 

               
 
 
 
 

 

Co jsme zažili a co nás čeká? 
Mateřská škola 

Ráda bych se nejdříve ohlédla za uplynulým časem, 
který jsme společně v naší školce prožili. 

V září nám počasí přálo, a tak jsme tradičně 
vyrazili vlakem do Častolovic, kde jsme si prohlédli 
stálou expozici zámku a stavili se nakrmit zvířátka 
v Minizoo. 

Naši velcí kamarádi ze základní školy, nás přizvali 
do projektového dne „Olympijské hry“, kde se i naši 
nejmenší zapojili do sportovních aktivit. Všichni 
zúčastnění získali medaili a diplom, ale hlavně si to 
náramně užili. 

V říjnu jsme vystoupili společně se školáky na 
posvícení a potěšili tak naše blízké. Děti, se během 
tohoto měsíce zapojili do soutěže ve sběru kaštanů. 
Společně nasbírali krásných 405 kilogramů. Jména 
vítězů si slavnostně vyhlásíme ve škole a na sběrače 
čeká odměna. 

 
Na konci měsíce října jsme připravili „Dýňobraní“, 

kdy jsme se sešli ve škole společně s rodiči a vydlabali 
strašáky z dýní. Skvělé občerstvení nám připravila 
paní kuchařka Alenka, ale i děti ze školy i školky. O 
technické zázemí, prostřené stoly a úklid zase paní 
Luksová. Tímto jim moc děkujeme. 

A co nás čeká? 
Listopad se pomalu blíží ke konci, svatý Martina 

zatím sněhovou nadílku nepřinesl a my můžeme pořád 
s radostí využívat prostory školní zahrady. 

Těšíme se na mobilní planetárium, které za námi 
přijede a přiveze vesmírný program pro školu i 
školku. Přivítáme malé občánky a zazpíváme společně 
u příležitosti rozsvícení vánočního stromečku. 

Začátkem měsíce ledna se budeme těšit na lyžařský 
kurz a v únoru Vás pozveme na „Den otevřených 

dveří“. Bude možno nahlédnout do mateřské školy i 
do prostor základní školy. 

Pokojný adventní čas a mnoho zdraví vám za 
všechny z mateřské školky přeje 

Petra Kašková, vedoucí učitelka MŠ. 

Základní škola 
Školním rokem 2021/2022 nás provází téma 

SPORTEM KE ZDRAVÍ A PŘEKONÁVÁNÍ 
PŘEKÁŽEK. Inspirací bylo konání odložených 
olympijských her 2020 a těch nadcházejících v únoru 
2022. 

V úvodním projektovém dnu „OLYMPIJSKÉ 
HRY“ jsme si připomněli vznik, důležité mezníky, 
symboly, hlavní myšlenku olympijských her, ale také 
význam sportu pro náš život. Čeští sportovci získali v 
minulosti mnoho medailí v různých letních i zimních 
sportech. Otestovali jsme znalosti a přehled dětí o těch 
nejznámějších z nich. Naši malí sportovci nezklamali 
a společnými silami našli všechny dvojice sportovců a 
disciplín, ve kterých získali olympijskou medaili. 
Poslední hry byly pro naši republiku také velmi 
úspěšné a byly inspirací pro disciplíny našeho 
sportovního dne. Ve střelbě, „vodním“ slalomu na 
suchu, běhu s pneumatikou, tenisu, hodu oštěpem a 
vrhu koulí soutěžily děti z mateřské i základní školy. 
Bojovaly čestně a projevily i velkou statečnost. 
Dalším projektovým dnem bude „SPORT A 
ZDRAVÍ“.  Popovídáme si o vlivu sportu na zdraví, 
zraněních a první pomoci i dopingu ve sportu. Beseda 
s pracovníkem záchranné služby bude přípravou pro 
náš lyžařský kurz. 

 
Od září se účastníme také dvouletého projektu 

Šablony III. Zahájili jsme klub deskových her, 
začínáme pracovat s novými tablety, budeme se učit 
programovat. Také uspořádáme besedy s odborníky a 



 

projektové dny ve škole i mimo školu v oblasti 
informačních technologií, polytechnické a 
enviromentální výchovy. První z nich nás čeká 
MOBILNÍ PLANETÁRIUM na konci listopadu. 

Děkuji všem zaměstnancům školy, rodičům i 
zřizovateli za ochotnou spolupráci, vzájemnou pomoc 
a vstřícnost. Máme v plánu uspořádat několik akcí 
společně s mateřskou školou i rodiči, ale uvidíme, co 
nám aktuální situace a mimořádná opatření dovolí. 
Vánoční vystoupení s pohádkou jsme museli bohužel 
zrušit. Pevně věříme, že se vše začne konečně obracet 
k lepšímu a my se budeme moci vrátit ke společným 
aktivitám i spokojenému životu bez omezení. 

Spolu s ostatními zaměstnanci školy přeji mnoho 
zdraví a štěstí v roce 2022. 

Irena Kosková, ředitelka školy  

Školní družina 
Letošní školní rok jsme společně zahájili v 

prostorách naší školní družiny, která prošla během 
letních prázdnin důkladnou rekonstrukcí. Úspěch 
proměny nám potvrdily reakce dětí i jejich rodičů. 
Můžeme se pochlubit novým osvětlením, výmalbou a 
v neposlední řadě moderním nábytkem. 

 
Hojně dětmi užívaný je relaxační koutek s novým 

kobercem, polštářky a pěnovým obložením. Stal se 
ideálním místem pro stavění domečků z kostek a 
odpočinku po obědě, kdy máme chvilku na čtení nebo 
poslech pohádky. 

Všichni velice oceňujeme prostor na odkládání 
aktovek nebo úložné boxy na stavebnice a jiné hračky. 
Úklid do těchto boxů je rychlejší než rovnání do polic 
a skříní. 

8. září zahájil nově činnost Klub zábavné logiky a 
deskových her, a to pravidelně každý týden ve středu. 
Užijeme si vždy spoustu legrace a děti se naučí i něco 
nového. Nemyslím tím pouze nové hry, které nám 

byly zakoupeny, ale také dobře spolu vycházet, být 
trpěliví, hrát podle pravidel a vzájemně si pomáhat. 

Každé úterní odpoledne se věnujeme společnému 
„vaření“. Jde o speciality, které si v našich 
podmínkách můžeme připravit. Mohu potvrdit, že 
máme ve škole plno šikovných kuchtíků. 

 
Mezi další činnosti patřilo i pouštění draků, zapojili 

jsme se do soutěže ve sběru kaštanů „Kaštánek“ a 
podíleli se na „Dýňobraní“. 

Asi největší událostí pro všechny bylo přespání ve 
družině 26. října 2021. Po setmění jsme podnikli 
procházku obcí s lampiony, následovala společně 
připravená večeře, pohádky na přání, spousta dalších 
her a dobrot. Druhý den ráno po snídani jsme se 
rozešli na podzimní prázdniny. 

Nyní nás čeká Rozsvícení stromečku a Vánoce, na 
které se samozřejmě velice těšíme. 

Všem přejeme klidné vánoční svátky a v novém 
roce 2022 hodně štěstí a pevné zdraví. 

Za školní družinu Alena Dostálková, vychovatelka 

 



 

 

 

 

Výzvy a Setkání v MAS ORLICKO, z.s. 

Terénní šetření a plánovaná výzva na podporu spolkové činnosti: 
Během léta se manažerky MAS ORLICKO, z.s. 
rozjely do jednotlivých obcí na území Orlicka, kde 
navštívily starosty obcí a seznámily je 
s podporovanými aktivitami v IROP pro příští období 
a s aktuálními informacemi k připravovaným 
výzvám. Jednou z těchto plánovaných výzev je 
podpora spolkové a zemědělské činnosti. Konkrétně 
pro tuto výzvu probíhalo v MAS ORLICKO, z.s. 
během září mapování záměrů pro spolkovou činnost. 
Zmapováno bylo celkem 88 projektových záměrů na 
podporu spolkové a kulturní činnosti napříč celého 
území Orlicka. Výstupy z tohoto mapování předloží 
MAS ORLICKO, z.s. na říjnovém jednání Rady 
MAS ORLICKO, z.s. Samotná výzva s konkrétními 
podmínkami pro žadatele je avizovaná na jaro 2022 a 
předcházet jí budou semináře pro žadatele. Pro případné otázky a konzultace k záměrům spolkové činnosti se obraťte na 
Ing. Alici Brožkovou: brozkova@mas.orlicko.cz. 

Setkání pro školy: 
Ve dnech 13. a 15. 9 .2021 se v prostorách MAS ORLICKO, z.s. uskutečnila dvě Setkání pro školy, první zaměřené na 
ZŠ a MŠ z ORP Ústí nad Orlicí a Česká Třebová, druhé pro ZŠ a MŠ z ORP Žamberk a Králíky. Přivítali jsme nejen 
zástupce škol, ale také jejich zřizovatele, starosty obcí a zástupce DDM. Účastníkům Setkání byly předány aktuální 
informace k programovému rámci IROP 2021+, k projektu MAP II a k Šablonám. Jedním z témat Setkání pro školy byla i 
možnost podpory realizace příměstských táborů ve spolupráci se školami a obcemi. 
Oba proběhlé semináře Setkání pro školy se u účastníků setkaly s pozitivním ohlasem a po přednáškách se vedly 
podnětné diskuse o probraných tématech. 
Děkujeme všem za účast a těšíme se na další spolupráci! 

 
 
 
 



 

Výsledky projednání zastupitelstva obce 
na zasedání dne 13. září 2021 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), Mgr. Marie 
Foglová (5), Ing. Miloš Praus (8) a Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: Zdeněk Brůna (6), Štěpán Kalous (7) 
Neomluveni: - 
Přizváni: Denisa Sejkorová, účetní obce 
Hosté:  5x (1x příchod v 19:05 hodin) 

Č.j.: 72/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to paní Mgr. Marii Foglovou a pana 
Ing. Miloše Prause a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A Z - - Z A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 5 – 0 – 2, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 73/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání ZO, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 74/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu finančního výboru ze dne 8. září 2021 – bez 
výhrad, 

Č.j.: 75/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí „Zápis Finančního odboru Pardubického kraje 
z dílčího přezkoumání hospodaření obce – Obce Lichkov, IČ: 00279161, ze dne 13. září 2021“ – dle přílohy, 

Č.j.: 76/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Lichkov č. 1/2021 o 
místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství – dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 77/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje paní Mgr. Marii Foglovou, členku zastupitelstva obce, 
členkou Školské rady Základní školy a mateřské školy Lichkov, a to ode dne 13. listopadu 2021, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A Z - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 78/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr prodeje pozemkových parcel č. st. 81/1, zastavěná 
plocha a nádvoří, zbořeniště o výměře 212 m2, pozemek parcelního č. 406/6, zahrada o výměře 712 m2 a 
pozemek parcelního č. 189, trvalý travní porost o výměře 396 m2, za účelem výstavby rodinného domu pro 
trvalé bydlení, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr prodeje části pozemkové parcely č. 754/5, trvalý travní porost, 
část dle přílohy (varianta 1/varianta 2), 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N N N - - N N 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 



 

výsledek hlasování: 0 – 7 – 0, usnesení nebylo schváleno, 

Č.j.: 79/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr směny části pozemkové parcely č. 754/5, trvalý 
travní porost, část dle přílohy – směna bezezbytku, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 80/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pacht pozemkové parcely č. 3402 – orná půda o výměře 
18.119 m2, pozemkové parcely č. 3425 – orná půda o výměře 3.028 m2, pozemkové parcely č. 3426 – orná 
půda o výměře 41.963 m2 a pozemkové parcely č. 3427 – orná půda o výměře 4.261 m2, všechny obec a 
katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí ekonomickému subjektu René Vyšohlíd, IČ: 74845390, se 
sídlem na adrese Lichkov čp. 27, psč. 561 68 – výdejní místo Lichkov, a to dle „Zásad pro pronájem pozemků 
ve vlastnictví Obce Lichkov ze dne 9. září 2019“, pacht na dobu neurčitou, vše s podmínkou úhrady poměrné 
části nákladů na pořízení znaleckého posudku a pověřuje starostu obce k podpisu pachtovní smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 81/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pacht pozemkové parcely č. 203/2 – orná půda o výměře 
2.478 m2 a pozemkové parcely č. 3396 – trvalý travní porost o výměře 39.584 m2, obě obec a katastrální území 
Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí obchodní společnosti Lichkovský dvůr, s.r.o., IČ: 25283227, se sídlem na adrese 
Lichkov čp. 116, psč. 561 68 – výdejní místo Lichkov, pacht na dobu neurčitou, pachtovné ve výši á Kč 
14.102,-- za pachtovní rok, vše s podmínkou úhrady nákladů na pořízení znaleckého posudku a pověřuje 
starostu obce k podpisu pachtovní smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 82/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem pozemkové parcely č. 753/1 – trvalý travní porost 
o výměře 399 m2 a pozemkové parcely č. 753/3 – trvalý travní porost o výměře 436 m2, 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, trvale bytem xxxxxxxxxxxxx, psč. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxx, a 
to od 1. října 2021 na dobu neurčitou za podmínky úhrady nájemného ve výši á Kč 2.535,-- za rok a nákladů na 
pořízení znaleckého posudku a pověřuje starostu obce k podpisu nájemní smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 83/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem pozemkové parcely č. 3311, obec a katastrální 
území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – ostatní plocha – jiná plocha o výměře 12.420 m2, xxxxxxxxxxxxxxxxxx, 
trvale bytem xxxxxxxxxxxxx, psč. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, a to od 1. října 2021 na dobu neurčitou za 
podmínky úhrady nájemného ve výši á Kč 4.645,-- za rok a nákladů na pořízení znaleckého posudku a pověřuje 
starostu obce k podpisu nájemní smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0 , usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 84/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje bezúplatný převod pozemkové parcely č. 224/19, obec a 
katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – trvalý travní porost o výměře 7 m2, z České republiky, na 
Obec Lichkov, IČ: 00279161 a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o bezúplatném převodu, 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 85/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov revokuje svá usnesení pod Č.j.: 32/21 ze dne 12. dubna 2021 a pod 
Č.j.: 67/21 ze dne 2. srpna 2021, to vše z důvodu nové žádosti o prodej, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 86/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – prodej části pozemkové parcely č. 733/1, obec 
a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – trvalý travní porost o výměře dle návrhu na dělení, za 
účelem výstavby rodinného domu pro trvalé bydlení, zbývající části po oddělení pozemku dokoupí za stejných 
podmínek, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 87/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje finanční příspěvek Centru sociálních služeb města Ústí nad 
Orlicí, IČ: 70857156 ve výši Kč 11.875,--, jako finanční spoluúčast na provoz týdenního stacionáře v roce 
2021, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Z A Z A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 5 – 0 – 2, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 88/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 07/2021 ze dne 31. srpna 
2021“ – dle přílohy, bez výhrad a 

Č.j.: 89/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Rozpočtové opatření č. 08/2021 z 13. září 2021“ – dle 
přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A - - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 7 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno. 

Informace obce podané na zasedání ZO dne 13. září 2021 
 
 
 
 

 je uzavřena smlouva o dílo na posílení vodního 
zdroje Lichkov, staveniště bylo předáno, nájezd 
techniky 13. září, vrtání od 14. září, dokončení 
vrtání v sobotu 25. září, podklady ke smlouvě o 
dotaci jsou schválené a čeká se na konečné 
schválení a podpis smlouvy 

 indikativní nabídka Komerční banky, a.s. na 
firemní účet a služby s tím spojené 

 Změna č. 1 Územního plánu Lichkov – dne 6. října 
2021 v 10:00 hodin veřejné projednání  

 fabrika – planýrka západní části areálu 
 hadry a vlhčené ubrousky v kanalizaci (opravy 

zdražují stočné) 
 dne 7. září 2021 – Správní rada Sdružení obcí 

ORLICKO v Záchlumí 

 8. – 9. října 2021 parlamentní volby, v Lichkově 
jeden volební okrsek – volební místnost na obci 

 posvícení dne 16. října 2021 
 II./III. obecní ples dne 21. ledna 2022 
 dětské hřiště – České dráhy neschválily převod 

pozemku u žst. Lichkov, jedná se s projektantem o 
zpracování PD na lokalitu za hřištěm – schůzka dne 
14. září 2021 

 probíhá oprava schodiště kostela v průčelí a ½ 
soklu, čekáme na kontrolní prohlídku Národního 
památkového úřadu 

 nedoplatky vůči obci ke dni 13. září 2021 
(nedoplatky po splatnosti): vodné a stočné za 1/3 
2021 Kč 16.450,-- (původně Kč 45.157,--) – šly 
upomínky; odpady 2020 Kč 1.360,-- (původně Kč 
1.360,--); neuhrazené faktury Kč 2.405,-- – obci se 



 

podařilo kontaktovat dlužníka, nyní se jedná o 
vymožení pohledávky 

 plnění rozpočtu k 31. září 2021: příjmy schválené 
ve výši Kč 9.509.200,--; upravené Kč 10.354.371,-; 

skutečnost Kč 8.468.508,-- – příjmy na 81,79 %; 
výdaje schválené ve výši Kč 8.646.723,--; upravené 
Kč 9.969.993,--; skutečnost Kč 6.525.404,-- – 
výdaje na 62,71 % – finka je vyvěšena na webu. 

 

Výsledky projednání zastupitelstva obce 
na zasedání dne 15. listopadu 2021 

Přítomni: Mgr. Roman Richtr (1), Stanislav Moravec (2), František Faltus (3), Jaroslav Merta (4), Mgr. Marie 
Foglová (5), Zdeněk Brůna (6), Štěpán Kalous (7) – příchod v 18:22 hodin, Ing. Miloš Praus (8) a 
Alexandra Stejskalová (9) 

Omluveni: - 
Neomluveni: - 
Přizváni: Denisa Sejkorová, účetní obce 
Hosté:  8x 

Č.j.: 90/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje ověřovatele zápisu, a to paní Alexandru Stejskalovou a pana 
Stanislava Moravce a zapisovatele pana Mgr. Romana Richtra, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z A A A A - A Z 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 6 – 0 – 2, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 91/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje navržený program zasedání ZO, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A - A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 92/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávy finančního výboru ze dne 20. října 2021 a 8. 
listopadu 2021 – bez výhrad, 

Č.j.: 93/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí zprávu kontrolního výboru ze dne 10. listopadu 2021 
– bez výhrad, 

Č.j.: 94/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí Výroční zprávu za školní rok 2020/2021, příspěvkové 
organizace Základní škola a mateřská škola Lichkov, ze dne 11. října 2021 – bez výhrad, 

Č.j.: 95/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje aktualizaci strategického dokumentu obce „Program 
obnovy venkova – harmonogram Obce Lichkov“ – dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A Z A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno, 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – prodej pozemkové parcely č. 107, obec a katastrální území 
Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – zahrada, výměra dle skutečného stavu po opravě a zpřesnění vzájemných hranic 
pozemků, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N N N N Z Z Z N 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 0 – 6 – 3, usnesení nebylo schváleno, 

Č.j.: 96/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje záměr obce – směnu pozemkových parcel č. 3308, orná 
půda o výměře 17.187 m2 a č. 3402, orná půda o výměře 18.119 m2, obě obec a katastrální území Lichkov, okr. 
Ústí nad Orlicí, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 



 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 97/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje podání Žádosti o realizaci směny nemovitostí se Státním 
pozemkovým úřadem – dle přílohy (obec požaduje ppč. 206/1, 204/2, 203/1, 752/4, 752/7, 74/1, podíl ½ 223/4, 
3107, 3277, 735/1 a 224/11, obec nabízí ppč. 3308 a 3402, všechny obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí 
nad Orlicí) a pověřuje starostu obce k uzavření směnné smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 98/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-
2016870/VB/1, Lichkov, 39/3, SŽDC, st.o. – nové OM, kNN – dle přílohy a pověřuje starostu obce k uzavření 
smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 99/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení VB a dohodu o 
umístění stavby č. IV-12-2022685/VB/ 2, Lichkov, parc. č. 3207/3, kNN – dle přílohy a pověřuje starostu obce 
k uzavření smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A Z A A A 

Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 100/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov souhlasí s podpachtem nemovitostí – zemědělských pozemků dle 
Pachtovní smlouvy ze dne 16. září 2021, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 101/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Vnitřní směrnici č. 01/2021 O poskytování příspěvku na 
stravování zaměstnanců formou stravenkového paušálu – dle přílohy, s účinností od 1. ledna 2022 – příspěvek 
ve výši á Kč 35,--, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Z A A A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 102/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu „Podpora 
činnosti a provozu turistických informačních center v Pardubickém kraji“, ev. č. smlouvy OKSCR/21/74816, 
kterou je Obci Lichkov, IČ: 00279161, poskytována dotace z rozpočtových prostředků Pardubického kraje ve 
výši Kč 11.723,--, na činnost a provoz IC Lichkov v roce 2021 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu 
smlouvy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 103/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje Smlouvu č. 00862011 o poskytnutí podpory ze Státního 
fondu životního prostředí České republiky na akci „Lichkov – doplňkový zdroj vody“, kterou je Obci Lichkov, 
IČ: 00279161, poskytována dotace ve výši Kč 1.289.679,-- a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy, 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

 Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0 , usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 104/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov souhlasí s umístěním inženýrské sítě – optického vedení ve 
vlastnictví a správě obchodní společnosti Alberon Letohrad s.r.o., IČ: 27461289, se sídlem na adrese Letohrad, 
ul. Šedivská čp. 844, psč. 561 51 – pošta Letohrad, do pozemkových parcel č. 1414, st. 69/1, 1255/1, 3401, 
3419, 3443, 3408 a 1270/1, všechny obec a katastrální území Lichkov, okr. Ústí nad Orlicí – dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0 , usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 105/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje pronájem bytu č. 3 v domě čp. 203 v Lichkově, a to 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, trvale bytem xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxx, dle podmínek Státního 
fondu podpory investic, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 106/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 50.000,-- pro spolek TJ Tatran Lichkov, 
z.s., IČ: 47501537, na činnost organizace v roce 2022 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy 
o dotaci, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A Z A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 107/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 15.000,-- pro spolek Tenisový klub 
Lichkov, z.s., IČ: 70847169, na činnost organizace v roce 2022 – dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu 
smlouvy o dotaci, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A Z A A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno, 

Č.j.: 108/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje dotaci ve výši Kč 50.000,-- pro pobočný spolek SH ČMS 
– Sbor dobrovolných hasičů Lichkov, IČ: 61238180, na činnost organizace a na práci s mládeží v roce 2022 – 
dle přílohy a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy o dotaci, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A Z A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 8 – 0 – 1, usnesení bylo schváleno, 

Zastupitelstvo obce Lichkov projednalo Návrh rozpočtu obce na rok 2022 - dle přílohy, 

Č.j.: 109/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov bere na vědomí: „Rozpočtové opatření č. 09/2021 ze dne 11. října 
2021“ – dle přílohy, bez výhrad, 

Č.j.: 110/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje „Rozpočtové opatření č. 10/2021 z 15. listopadu 2021“ – 
dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0 , usnesení bylo schváleno, 



 

Č.j.: 111/21 - Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje plán inventur za rok 2021 - dle přílohy, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
A A A A A A A A A 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 9 – 0 – 0, usnesení bylo schváleno, 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje zřízení běžného účtu u obchodní společnosti Komerční banka, a.s. – dle 
indikativní nabídky ze dne 10. září 2021 – v příloze, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N Z Z N N N N Z 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 0 – 6 – 3, usnesení nebylo schváleno a 

Zastupitelstvo obce Lichkov schvaluje refinancování zůstatku úvěru dle Smlouvy o úvěru č. 1209/10/LCD ze 
dne 24. června 2010, na úvěrovém účtu č. 0344703199/0800, dle návrhu Smlouvy o úvěru registračního č. 
99031546849 – v příloze, to vše k 30. listopadu 2021, 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
N N Z N N N N N N 

  Legenda: A – pro, N – proti, Z – zdržel se 

výsledek hlasování: 0 – 8 – 1, usnesení nebylo schváleno. 

Informace obce podané na zasedání ZO dne 15. listopadu 2021 
 
 
 
 

 posvícení – předsedající poděkoval zastupitelům, 
rodinným příslušníkům a pomocníkům za pomoc 
s přípravou, realizací a s úklidem, dále poděkoval 
sponzorům, zejména lichkovským zahrádkářům, 
přijatelná návštěvnost, akce hodnocena kladně 

 dokončena oprava schodiště v průčelí a ½ soklu 
kostela sv. Josefa – dělníka v Lichkově, dotace je 
vyúčtována, čekáme na restaurátorskou zprávu 

 dokončena oprava střechy garáže u restaurace – 
oprava po dopravní nehodě, plnění za pojistnou 
událost proběhlo – výpočet výše škody rozpočtem, 
výměna poškozených vrat, starých dveří a okna 
v roce 2022 

 v neděli 31. října 2021 porucha vodovodu – litina 
na dolním konci, opravu jsme si provedli sami 

 dokončuje se oprava oplocení dvou studní na 
vodovodu, na příští rok zbývá ještě jedna studna 

 nový vrt – vrtání se protáhlo z důvodu poruchy 
vrtací soupravy, máme vyvrtáno do 100 m, probíhá 
čerpací zkouška, bude následovat zazimování 
staveniště, z jara výstavba a vystrojení 
technologické části a napojení na úpravnu vody, 
nový provozní řád, … 

 nové podmínky pro majetkovou a provozní 
evidenci vodovodu a kanalizace – předkalkulace 
pro Ministerstvo financí 

 20. listopadu 2021 – vítání občánků na sále – vstup 
dle platných podmínek pro vnitřní akce 

 26. listopadu 2021 17:00 – rozsvícení vánočního 
stromečku u hasičárny – vystoupí děti ze ZŠ a MŠ 
Lichkov 

 Lichkovský jarmark – 27. listopadu 2021 před 
sálem, poděkování SDH a Lichkovský dvůr s.r.o. 
za zapůjčení, stavbu a bourání stanů a ohřejváků 

 21. prosince 2021 v 15:30 hodin – vystoupení dětí 
ZŠ a MŠ Lichkov na sále 

 Vánoční vigilie – termín 23. prosince 2021 – vstup 
dle platných podmínek pro vnitřní akce 

 II./III. obecní ples – termín 21. ledna 2022 – vstup 
dle platných podmínek pro vnitřní akce 

 30. listopadu 2021 – Správní rada Sdružení obcí 
ORLICKO v Lukavici, 21. prosince 2021 – Valná 
hromada Sdružení obcí ORLICKO v Mistrovicích 

 dětské hřiště – byl zpracován výškopis a polohopis, 
zpracovává se projektová dokumentace – podmínka 
Povodí Labe, s.p. – jsou navrženy dvě varianty 
rozmístění herních prvků; přítomní zastupitelé a 
hosté vybrali variantu II. – lanovka dále od hřiště a 
dále jsou navrženy tři varianty povrchu 
dopadových ploch (varianta I. – celý povrch hřiště 
pryž + podloží – cca Kč 2.500.000,--, varianta II. – 
částečně pryž na dopadových plochách, částečně 
zatravňovací tvárnice + podloží – cca Kč 
1.500.000,-- a varianta III. – zatravňovací tvárnice 
+ podloží – cca Kč 500.000,--, vše s DPH), varianta 
s kačírkem nepřipadá v úvahu z důvodu umístění 
hřiště na svažitém terénu; přítomní zastupitelé a 
hosté vybrali variantu č. I. - celý povrch hřiště pryž 
+ podloží – cca Kč 2.500.000,--, bezúdržbová 
varianta, pro 10 hlasů, varianta II. pro 0 hlasů a 
varianta III. pro 2 hlasy 
o pan xxxxxxxxxxxx se dotázal na podmínky 

upravující dopadové plochy 



 

o předsedající uvedl, že povrch dopadových ploch 
se odvíjí od konkrétního herního prvku, někde 
stačí trávník, jinde kačírek, u vysokých prvků 
musí být pryž; v případě úrazu dítěte je třeba 
dokladovat, že pod herním prvkem je správný 
dopadový povrch; z pohledu starosty je 
nejvýhodnější bezúdržbový povrch, trávník se 
musí pravidelně udržovat 

o paní Alexandra Stejskalová uvedla, že je dále 
třeba počítat i s pravidelnými revizemi a s tím 
spojenými opravami 

o pan xxxxxxxxxxxxx uvedl, že projektová 
dokumentace jistě bude obsahovat odkaz na 
zákonné normy k dopadovým plochám 

 služební telefon na paní účetní – 725 453 421 
 Lichkovský Občasník – vydání na prosinec 2021 a 

Vánoce, leden a únor 2022 – uzávěrka 19. listopadu 
2021 včetně 

 nedoplatky vůči obci k 15. listopadu 2021 
(nedoplatky po splatnosti): vodné a stočné za 1/3 

2021 Kč 7.676,-- (původně Kč 16.450,--) – jedno 
odběrné místo; vodné a stočné za 2/3 2021 Kč 
20.263,- – šest odběrných míst, šly upomínky; 
odpady 2020 Kč 860,-- (původně Kč 860,--) – 
jeden poplatník, šla upomínka doporučeným 
dopisem, bude následovat předžalobní výzva; 
odpady 2021 Kč 5.125,-- – osm 
domácností/poplatníků, šly písemné upomínky; 
neuhrazené faktury Kč 2.405,-- – jedna faktura, 
jedná se o vymožení pohledávky, šla II. upomínka 
doporučeným dopisem, bude následovat 
předžalobní výzva 

 plnění rozpočtu k 31. říjnu 2021: příjmy schválené 
ve výši Kč 9.509.200,--; upravené Kč 10.567.957,--
; skutečnost Kč 10.385.577,-- – příjmy na 98,28 %; 
výdaje schválené ve výši Kč 8.646.723,--; upravené 
Kč 11.946.693,--; skutečnost Kč 8.444.799,-- – 
výdaje na 70,69 % – finka je vyvěšena na webu. 

 

Kompletní zápisy ze zasedání Zastupitelstva obce Lichkov jsou k nahlédnutí na Obecním úřadu v Lichkově, 
případně v anonymizované podobě na https://www.lichkov.cz/zapisy-zastupitelstvo. 

Nová kniha pohádek Jaroslava Šabaty 
„Tam, kde se stýkají hranice Čech, 

Moravy a Slezska, je nevelké pohoří. Není 
ani příliš vysoké, jeho nejvyššímu kopci 
schází do tisícovky pár metrů, a jmenuje 
se Suchý Vrch. Porostlý je temným lesem a 
kdesi v jeho hloubi žije ochranný duch 
tohoto kraje, Sucharda. Je to nevysoký 
pařízek, síly moc nemá, vody se bojí a 
lidí straní, protože mu jsou protivní. 
Zato má rád slunce, medovinu, chleba se 
sádlem a škvarky. Sucharda je taky velký 
šmejdil. Na kořínkách, které má místo 
nohou, by ovšem daleko nedošel, proto 
používá k cestám po blízkém okolí jezevce 
Bůďu a na dálkové jízdy lišáka Ferinu. A 
jak Sucharda trestá? Inu všelijak, ale 
nejčastěji provinilci skočí na hřbet, tam 
trochu poskáče a při tom skřípavým 
hláskem skřehotá veršované říkání. 

Na západním svahu Suchého Vrchu žije 
druhý dobrý duch pohoří, Mokrá bába. Ta 
je taky nevelká, celá zelená a na rozdíl 
od Suchardy mokro miluje. Nejčastěji se 
objeví tam, kde se děje nějaká nepravost 
a hned se snaží zlé lidi potrestat a 
napravit. Nejčastěji tak musí dát do 
pořádku nespravedlivé tresty vynesené 
Suchardou. A jak trestá ona? Abych pravdu 
řekl, nevím, ale dočtete-li do konce, 
snad na to přijdete.“ 

Tato slova najdete na deskách 
nejnovější knihy králického malíře a 
spisovatele pana Jaroslava Šabaty nazvané 

„Pohádky ze Suchého vrchu“, která vychází 
v první polovině letošního prosince. 
Knihu její autor také sám doplnil 
ilustracemi. K dostání bude v Městském 
muzeu Králíky. 

 
Na stejném místě se prodává také 

autorova životopisná kniha „Kupředu která 
aneb Mé šťastné dětství pod praporem 
socialismu“. S jemným humorem vypráví o 
dobách minulých, kdy se na Králicku žilo 
v éře tzv. reálného socialismu. Dílo je 
doplněno bohatou fotografickou přílohou z 
autorova rodinného alba. 

Myslím si, že obě knihy mohou být i 
milým dárkem pod letošním vánočním 
stromečkem. Neváhejte. 

Arnošt Juránek 



 

KALENDÁRIUM 
prosinec 

 1. 12. 1525 *Tadeáš Hájek z Hájku, český 
renezanční přírodovědec, matematik, astronom, 
lékař císaře Rudolfa II. 

 1928 spojením Moravy a Země Slezské vznikla 
v Československu země Moravskoslezská (města 
Frýdek, Jihlava, Kroměříž Uherské Hradiště a 
Znojmo přestala být statutárními městy) 

 1953 *Jiří Pavlica, hudebník 
 2019 zaznamenán první nakažený Covid-19 
 pranostika: „když mráz na prvního prosince, 

vyschne nejedna studnice“ - teploty v 
Klementinumin. -10,0 °C (1788), max. 14,3 °C 
(1823) 

 2. 12. 1805 v bitvě u Slavkova porazil Napoleon 
rusko-rakouské vojsko 

 1938 zprovozněn na Jižní Moravě Baťův kanál 
 1942 Enrico Fermi provedl první řízenou řetězovou 

jadernou reakci 
 teploty: min. -11,1 °C (1829), max. +13,7 °C 

(1961) 

leden 
 1784 v Klementinu se začaly vést meteorologické 

záznamy (nejdelší souvislá řada na světě) 
 1800 na území Rakouska–Uherska se začalo platit 

papírovými bankovkami 
 1812 v českých zemích vstoupil v platnost 

„všeobecný zákoník“ (princip rovnosti občanů před 
zákonem) 

 1831 veřejné působení zahájila Matice česká 
 1849 zahájen pravidelný železniční spoj Brno-

Česká Třebová) 
 1876 začala se v Rakousku-Uhersku používat 

metrická soustava a české země přešly na světový 
desetinný systém měr a vah 

 1900 v Čechách se začalo platit korunami, směnný 
kurz k původnímu zlatému byl 2: 

 1915 v Brně vznikla první družina Skautů 
 1949 v Československu vstoupil v platnost zákon o 

krajském zřízení (zrušil zemské uspořádání a 
nahradil jej 14 kraji 

 1950 v ČSR byla zrušena staletí trvající praxe 
vedení matrik na farách 

 1973 zavedena PSČ 
 1977 charta 77 
 1992 zanikla Čs. televize, vznikly Česká TV a 

Slovenská TV 
 1993 zánik Československa (rozdělení) a vznik 

nástupnických států – ČR a SR 
 1999 v 11 zemích zavedeno EURO 

 

 
 2000 v Lichkově vyšlo nulté číslo „Lichkovského 

občasníku“, tehdy bez vědomí OÚ, původně 
měsíčník (Darebný, Stejskal) 

 2003 v ČR zahájily činnost obce s rozšířenou 
působností 

 pranostiky: „připadne-li Nový rok na sobotu, bývá 
málo obilí, málo větrů a mnoho ovoce, na Nový rok 
déšť a o Velikonocích sníh“; teploty: min. -21,4 °C 
(1784), max.+12,5 °C (2007) 

 2. 1. 1732 *František Xaver Brixi, hud. skladatel 
(+14. 11. 1771) 

 1941 *Petr Pitthart, politik 
 1945 +Vít Nejedlý, hud. skladatel (*22. 6. 1912) 
 1961 první rozhlasový Hajaja – Vlastimil Brodský 
 1965 Česká TV poprvé vysílala Večerníček 
 teploty: min. -21,7 °C (1861), max.+13,4 °C 

(1921) 

únor 
 1. 2. 1882 *Marie Majerová, spisovatelka (+16. 1. 

1967) 
 1956 * Josef Lux, politik (+21. 11. 1999) 
 2013 začala vysílat stanice Prima ZOOM 
 pranostiky: „když v únoru mráz ostro drží, to 

dlouho již nepodrží“; „teplý únor, studené jaro, 
teplé léto“; teploty: min. -24,0 °C (1830), 
max.+14,8 °C (2020) 

 2. 2. Hromnice 
 1895 *Jiřina Skupová, loutkoherečka (+11. 7. 

1970) 
 1907 +Dimitrij Ivanovič Mendělejev (*8. 2. 1934) 
 1929 *Věra Chytilová, fil. režisérka (12. 3. 2014) 
 1989 +Ondrej Nepela, slov. krasobruslař (*22. 10. 

1951) 
 pranostiky: „na Hromnice-půl zimnice, půl píce na 

Hromnice pakli sněží nebo hřímá, jaro již v blízku 
dlívá“; teploty: min. -24,1°C (1830) max. +15,1 °C 
(2002). 

Společně pro měsíce leden a únor: oba měsíce v 
původním římském kalendáři neexistovaly. Kalendář 
měl 10 měsíců a 304 dny a zima byla považována za 
období bez měsíců. V r. 713 př. Kr. římský král 
Numa Pompilius do kalendáře začlenil i měsíc leden a 
únor. A při přechodu ze římského na juliánský (r. 45 
př. Kr. – Gaius Julius Caesar) se jednou za 4 roky 
přidával jeden den (přestupný rok). Další úpravy v r. 
1582 nastaly při přechodu na gregoriánský kalendář, 
platný dosud. 

Josef Stejskal



 

 

 
 
 
 
 
 

Významná jubilea 
prosinec: 

Vaníčková Věra   82 
Faltusová Jarmila   80 
Muchová Milena   75 

leden: 
Faltusová Anna   81 

únor: 
Jelínek Josef   83 
Šulc Jaroslav   80 

Vítání občánků 

 
Lukáš Ceh v doprovodu rodičů Renaty a Lukáše Cehových, foto: redakce 

V sobotu dne 20. listopadu 2021 jsme mezi občany obce Lichkov přivítali jednoho z nejmenších občánků, a to 
Lukáše Ceha. V průběhu slavnostního aktu vystoupily děti a žáci Základní školy a mateřské školy Lichkov. 
Z důvodu epidemické situace na své slavnostní uvedení mezi lichkovské čeká dalších jedenáct občánků. Příště 
snad bude situace příznivější a podaří se nám všechny občánky řádně přivítat. 

Vzpomínáme 

S bolestí v srdci dne 16. ledna 2022 vzpomeneme úmrtí mého manžela, tatínka a 
dědečka, pana Václava Švece. Stále vzpomíná manželka Anežka s rodinou. Kdo 
jste jej měli rádi, vzpomeňte s námi. 



 

Informace obce 
odečty vodoměrů – do konce měsíce prosince 2021; platby za vodné a stočné do konce měsíce ledna 2022 – po 
doručení faktury do schránky; kalkulace vodného a stočného na rok 2022 bude provedena do konce měsíce 
března 2022 
odpady – v příštím roce je výše poplatku za obecní systém odpadového hospodářství ve výši á Kč 700,-- za 
poplatníka, splatnost v případě jednorázové platby je do 31. ledna 2022, v případě platby ve dvou splátkách, pak 
1. splátka do 31. ledna 2022 a 2. splátka nejpozději do 31. května 2022 
vývoz popelnic – nádoby označené známkou roku 2021 budou vyváženy do konce měsíce března 2022 
pes – poplatek za psa/psy se nemění, poplatek za 1. psa je ve výši Kč 100,--, za 2. psa a každého dalšího psa pak 
á Kč 150,--, splatnost poplatku je do 31. ledna 2022 
bezhotovostní platby obci (platby na účet) – v případě souběhu více plateb (vodné a stočné, odpady, pes, …), 
prosím, jednotlivé částky sečtěte a uhraďte vše jednou jedinou společnou platbou; pro svůj přehled si do 
poznámky k platbě můžete poznačit, čeho všeho se platba týkala, období a další 
zasedání zastupitelstva obce – zasedání zastupitelstva obce je naplánováno na 13. prosince 2021 od 17:00 
hodin a na 15. listopadu 2022 od 18:00 hodin, vždy v zasedací místnosti obecního úřadu; program zasedání bude 
zveřejněn na úřední desce 
obecní knihovna – zimní otevírací doba (listopad–duben) každou středu od 15:30 do 18:00 hodin; v případě 
potřeby půjčování a vracení knih mimo otevírací dobu kontaktujte starostu; nové knihy 
otevírací doba OÚ Lichkov – přes vánoční svátky bude obecní úřad v Lichkově uzavřen z důvodu přípravy a 
zpracovávání účetní závěrky roku 2021, v naléhavých případech kontaktujte starostu obce na tel.: 731 469 469, 
místostarostu obce na tel.: 777 195 064 nebo paní účetní na tel.: 725 453 421. 
 

 Oznámení 
Základní škola a mateřská škola Lichkov nabízí možnost odběru obědů pro 
veřejnost. Cena jednoho oběda, tj. polévka a hlavní jídlo, je 70,- Kč. Přihlásit 
se můžete u vedoucí školní jídelny paní Luksové přímo ve škole anebo na 
telefonním čísle 725 568 315 rovněž u paní Luksové. 
 

 



 

TJ TATRAN LICHKOV 
Od 7. srpna do 16. října 2021 jsme odehráli podzimní část mistrovské fotbalové sezóny Okresního 

přeboru mužů III. třídy 2021 – 2022 s těmito výsledky: 

Kerhartice – Lichkov 2:0 (1:0)   Lichkov – Žichlínek B 2:2 (2:2) 
Helvíkovice – Lichkov 2:1 (1:1)  Lichkov – Žamberk B 1:3 (0:2) 
Jiskra 2008 B – Lichkov 2:1 (0:1)  Lichkov – Libchavy B 1:1 (0:1) 
Lichkov – Dolní Třešňovec 4:1 (0:0)  Choceň B – Lichkov 10:0 (5:0) 
Lichkov – Boříkovice 3:1 (2:0)  Lichkov – Kunvald 3:2 (2:1) 
Tatenice B – Lichkov 3:0 (1:0)  Lichkov – Těchonín 6:2 (0:2) 

 KLUB    Z V R P S  B  

  1. Choceň B   12 12 0   0 95:2  36 
  2. Kerhartice   12   9 2   1 39:18  29 
  3. Helvíkovice   12   8 1   3 43:28  25 
  4. Jiskra 2008 B   12   8 1   3 32:21  25 
  5. Tatenice B   12   6 2   4 24:17  20 
  6. Žamberk B   12   6 1   5 32:25  19 
  7. Žichlínek B   12   4 3   5 23:33  15 
  8. Libchavy B   12   4 3   5 25:42  15 
  9. Lichkov   12   4 2   6 22:31  14 
10. Dolní Třešňovec  12   3 1   8 20:40  10 
11. Kunvald   12   2 2   8 17:49    8 
12. Boříkovice   12   2 0 10 16:52    6 
13. Těchonín   12   0 2 10 14:44    2 

Fotografie mužstva ze dne 16. 10. 2021. Horní řada z leva: Matouš Konopka, Andrej Lukáč, Daniel Merta, 
Václav Nosek, František Plodek, Michal Kreusel, Lukáš Doleček, Vladimír Bula, Dominik Doleček, Jan 
Matoulek, Egon Záleský, Radek Filip. Dolní řada zleva: Vladimír Bednář, Michal Gerža, Petr Marek, Václav 
Štěpánek, Adam Macek, Přemysl Milota, Vladimír Bula ml. 

Za finančního a materiálního přispění Obce Lichkov jsme v průběhu roku 2021 vybudovali svépomocí 
v blízkosti fotbalových kabin pro potřeby TJ novou garáž, která nahradí dosluhující starou červenou, jež bude 
v brzké době odvezena do šrotu. 
 



 

Dne 14. listopadu 2021 se někteří naši hráči zúčastnili turnaje ve futsalu v nové sportovní hale 
v Červené Vodě. Po výsledcích v základní skupině 2:4, 3:1 a 3:2 a ve finálové skupině 3:4, 0:2 a 0:4 skončili na 
pěkném 4. místě. Vítězem turnaje se stal tým ze Štítů. Na obrázku níže je zleva Egon Záleský, Jan Matoulek, 
Adam Macek, Přemysl Milota, Patrik Chaloupecký, Václav Štěpánek, Petr Sedláček a David Chaloupecký. 

Na sobotu 15. 
ledna 2022 od 16:00 
hodin na sále 
kulturního domu 
v Lichkově je 
plánována výroční 
členská schůze TJ 
Tatran Lichkov. 
Pozvánky budou 
zasílány v průběhu 
měsíce prosince 2021. 
Nebude-li možné 
schůzi konat z důvodu 
epidemie Covid-19, 
budou o tom členové 
TJ i pozvaní hosté včas 
informováni. 

V souvislosti s blížícím se koncem roku 2021 přeji Všem klidné prožití vánočního období a do nového 
roku 2022 hodně štěstí a pevné zdraví.  

          Za TJ Tatran Lichkov   
          Jaroslav Merta, předseda TJ 

 

 



 

Tenisový Klub Lichkov, z.s. 

V sobotu 24. července 2021 se uskutečnil již 19. 
ročník tenisového turnaje O pohár starosty obce Lichkov 
ve dvouhře neregistrovaných mužů. Turnaj zahájil 
místostarosta obce Lichkov Stanislav Moravec, který 
přivítal celkem 12 hráčů, kteří byli rozděleni do čtyř 
skupin. Po rozlosování do skupin byli hráči seznámeni 
s herním řádem turnaje předsedou TK Lichkov 
Stanislavem Moravcem. 

Celý den bylo ideální tenisové počasí. Po odehrání 
základních skupin byli postupující hráči zapsáni do 
finálového pavouka. Nejlépe se dařilo Františkovi 
Kolínovi, který porazil Filipa Andrše 6:2 ve finále 
turnaje a o třetí místo si zahrál Roman Pham 
s Jaroslavem Šedým s výsledkem 6:3. Všichni účastníci 
turnaje obdrželi věcné ceny z rukou místostarosty obce 
Lichkov. 

 
Raut během celého turnaje pro všechny účastníky 

zajistili Tomáš Nam, Roman Pham a Li Lam. Za 
Tenisový klub jim tímto co nejsrdečněji chci poděkovat 
– předseda TK Stanislav Moravec. 

 

Výsledky turnaje: 

1. František Kolín 
2. Filip Andrš 
3. Roman Pham 
4. Jaroslav Šedý 
5.-8. Tomáš Nam  
5.-8. Roman Leicht 
5.-8. Pavel Stejskal 
5.-8. Martin Budiš 

 
za TK Lichkov Stanislav Moravec



 

              
Pod krvavými nebesy – Sullivan 
Mark 

Pino se nestará o nacisty ani o válku. 
Je to prostý italský mladík, který si 
chce užívat života, hudby, dívek. 
Avšak když je jeho milánský domov 
vybombardován, přidává se k 
podzemnímu hnutí, které pašuje židy 

do bezpečí. Pino tak začíná zjišťovat pravdu o utrpení, 
kterým nejen Itálie prochází. A také nachází lásku u 
starší vdovy Anny. Vše se navíc ještě zkomplikuje, 
když se Pino nedobrovolně stává osobním řidičem u 
Hitlerovy pravé ruky v Itálii, tajemného Hanse Leyera. 
Pino rozehrává nebezpečnou špionážní hru přímo v 
srdci nepřítele. Ovšem stejně jako odhaluje další a 
další zvěrstva, smyčka kolem něj a jeho nejbližších se 
neúprosně stahuje… 

Potulný apatykář – Serno Wolf 

Je to dobrák od kosti a obr – zato 
mozek má příliš malý. Se speciální 
lékárnickou skříní na zádech musí 
poprvé od smrti svého otce táhnout 
sám od jedné vesnice k druhé a 
nabízet tinktury a léky – a lidé ho 
přitom často ošidí, neboť neumí číst, 

psát ani počítat. A pak se najednou objeví záchrana v 
podobě vykutáleného, všemi mastmi mazaného 
chlapíka, který sice nemá nohy, ale zato má bystrý a 
pohotový rozum... 

Ztracené dcery – Ellisová Joy 

Druhá kniha napínavé kriminální série 
z anglického Lincolnshire ve stylu 
Případů Kim Stoneové. Na večírek 
odejdou dvě dívky – jedna se najde 
zdrogovaná a polomrtvá, druhou prý 
kdosi z párty odvlekl. Mezitím je na 
opuštěné pláži nalezeno tělo další 

dívky. Nesouvisí to vše se zmizením holčičky před 
téměř deseti lety, případem, který nebyl nikdy 
objasněn? Detektivové Rowan Jackman a Marie 
Evansová během pátrání narazí nejen na nelegální 
klub, který řídí podezřelá skupina lidí, a chátrající 
bývalé sanatorium Windrush, jež se zdá plné temných 
tajemství, ale také na hranice svých možností… 

Nutné lži – Chamberlainová Diane 

Grace County, malé město na v Severní Karolíně před 
padesáti lety, v době rasových nepokojů a státem 
nařízených sterilizací. Právě zde a v této době se 
odehrává příběh dvou mladých žen, které se jen 

zdánlivě ocitají na opačných koncích 
společenského žebříčku. Ivy Hartová 
ztratila oba rodiče a ve svých patnácti 
letech se musí postarat o svou 
babičku, starší sestru i bratrance. Na 
malé tabákové farmě se potýká nejen 
s postupujícím stářím své babičky, ale 
také s duševní nemocí své sestry a 
vlastní epilepsií. Bytostně si 

uvědomuje, že celá situace začíná být nad její síly. 
Tou dobou se Jane Forresterová stává sociální 
pracovnicí v Grace County a nemá ani tušení, jak moc 
bude zapotřebí její pomoci. Velmi rychle se v životě 
svých klientů citově angažuje, což jí způsobuje 
problémy nejen u jejího šéfa, ale také v jejím 
soukromém životě. Jane je ale Hartovými velmi 
přitahována a pomalu odhaluje temná tajemství jejich 
malé farmy. Již brzy se ocitne před rozhodnutím: 
podnikne drastické kroky na jejich záchranu, nebo 
bude riskovat boj proti všemu, o čem věří, že je 
špatné? Jak může poznat, že to, v co věří, je správné, 
když jí všichni okolo tvrdí, že je to špatné? Nastává 
čas lží z nutnosti. 

Nevítaný host – Lapena Sharí 

Do odlehlého venkovského hotelu 
přijíždí na zimní víkend několik 
hostů: Gwen a její kamarádka Riley, 
páry Ian a Lauren, Matthew a Dana, 
Beverly a Henry, proslulý obhájce 
David a staropanenská spisovatelka 
Candice. Poté co dorazí, udeří 

sněhová bouře, která odstřihne hotel od elektřiny i 
veškerého kontaktu s vnějším světem. A hned první 
noc dojde k tragické nehodě: Dana spadne ze schodů a 
zabije se. Byl to ale nezaviněný pád? Atmosféra 
houstne, baterie mobilů se pomalu vybíjejí a nedůvěra 
mezi hosty přechází v paranoiu – další smrt na sebe 
totiž nenechá dlouho čekat, a tentokrát už je to 
nepochybně vražda... Inspirace klasickými 
detektivkami, plíživé sílící napětí a hororové vyústění 
– Shari Lapena ani tentokrát neušetří čtenáře 
šokujícího odhalení, stejně nečekaného, jaký přinesly 
závěrečné zvraty v jejích předchozích 
psychothrillerech Manželé odvedle a Někdo cizí 
v domě. 

Zůčtování – Grisham John 

Říjen 1946, městečko Clanton, stát Mississippi. Pete 
Banning, místní vážený občan, válečný hrdina, farmář, 
otec, soused a bohabojný člen metodistické církve, 
jednoho chladného podzimního rána vstal, vjel do 



 

města a spáchal šokující zločin. 
Jediné, co k tomu řekl – šerifovi, 
svému obhájci, porotě i svým 
nejbližším – bylo: „Nemám k tomu co 
říct.“ Beze strachu ze smrti a s 
přesvědčením, že si svůj motiv vezme 
s sebou do hrobu. Ve Zúčtování, 
románu, jaký ještě nikdy nenapsal, nás 
John Grisham vezme na neuvěřitelné 

putování – po americkém Jihu spoutaném rasovou 
segregací, po filipínských džunglích za druhé světové 
války, z ústavu pro choromyslné plného tajemství až 
do clantonské soudní síně, kde se Peteův právník 
zoufale snaží svého klienta zachránit. Výsledkem je 
autorův další právnický bestseller – jak jinak... 

Eon, Znovuzrození Dračího oka – 
Goodmanová Alison 

Dvanáctiletý Eon podstupuje 
několikaleté náročné studium, které 
vyžaduje osvojení dvou schopností: 
šermu a dračí magie. Eon doufá, že 
uspěje a bude vybrán jako dračí oko 
– učedník jednoho z dvanácti 

energetických draků štěstěny. Ale má to háček. 
Velkým Eonovým tajemstvím je, že je vlastně Eona, 
šestnáctiletá dívka, která studuje v přestrojení, aby se 
mohla stát dračím okem. Protože ženám je dračí magie 
zapovězena, vystavuje se velkému nebezpečí. A 
vzhledem k okolnosti, že se její riskantní hra stala 
součástí vražedného boje o císařský trůn, je postaráno 
o napínavou zápletku... Autorka stvořila říši 
hvězdných draků jako imaginární svět, pro jehož 
podobu se nechala inspirovat starou i moderní čínskou 
a japonskou kulturou. Dobrodružné vyprávění 
protkané kouzly a bojovým uměním bezpochyby 
uchvátí každého čtenáře. 

Pod toskánským sluncem – 
Mayesová Frances 

Podtitul: Můj italský domov. 
Americká spisovatelka se 
kultivovanou formou a s velkým 
osobním zaujetím dělí se čtenáři o 
své dojmy, zážitky a zkušenosti z 
několikaletého pobytu v italském 

Toskánsku, kde našla svůj druhý domov. 
Kniha vzpomínek a vyprávění vznikla na základě 
deníku z prvních pěti let autorčina pobytu v 
Toskánsku, na opuštěné vesnické usedlosti, kterou 
zakoupila a snažila se opravit a zmodernizovat, aniž 
by narušila její kouzlo. Prostě a s nadšením popisuje 
půvab toskánské krajiny, náročnou práci na obnově 
rozpadajícího se statku, i setkání s místními vesničany 
a nahlédnutí do jejich osudů. Značnou pozornost 
věnovala barvitému popisu místních historických 

památek a vyprávění o základech i zvláštnostech 
toskánské kuchyně, které proložila asi padesáti 
originálními místními recepty. 

Osudové léto – Harrison Nicola 

Románový debut autorky se odehrává 
v roce 1938 na skalnatém ostrově 
Montauk u Long Islandu, kde není nic 
než moře, chudá rybářská vesnice a 
luxusní hotelový komplex postavený 
zkrachovalým podnikatelem 
Fisherem. Bohatý bankéř Harry ho 

zakoupí a jeho mladá manželka Beatrice se těší na léto 
plné vášně, které spolu stráví v této odlehlé krajině. 
Ale Harry má jiné plány – přes léto zůstane ve městě a 
hotel má sloužit k letnímu pobytu zhýčkaných paniček 
bohatých průmyslníků. Beatrice se mezi nimi necítí 
dobře, a tak se sbližuje s obyvateli vesnice a stále více 
je přitahována ke strážci majáku Thomasovi, který je 
pravým opakem jejího manžela. Beatrice zoufale touží 
po štěstí, i kdyby mělo být jen prchavé – to vše v 
době, kdy se Evropa a brzy s ní celý svět začínají řítit 
do propasti… 

Svatební plán – Farago Sophia 

Anglie roku 1811. Frederica, nejstarší 
dcera zemřelého vikomta z 
Panswicku, sní o báječné sezoně v 
Londýně. Jenže její otec zanechal 
rodině hromadu dluhů a tak se její 
matka ve snaze zachránit alespoň 
rodinnou usedlost rozhodne vsadit 

všechno na jedinou kartu. Místo Frederiky má být v 
Londýně uvedena do společnosti její krásná sestra 
Penelope a Frederica ji má jen doprovázet coby 
gardedáma. První pokusy navázat kontakty s vybranou 
společností ztroskotají. Podaří se Frederice splnit její 
poslání najít pro svou sestru bohatého ženicha a 
zachránit tak rodinu i Lancroft Abbey? 

Dívka. Která se dotkla nebe – 
Fulvio Di Luca 

Tři navzájem propletené osudy v 
dramatické době vzniku prvního 
židovského ghetta v Evropě 
Neodolatelný příběh o lásce a smrti, 
přátelství, nenávisti a odpuštění, i o 
naplnění životních snů. O tom, jak se 

mladý pouliční zlodějíček, který strávil dětství v 
pekle, změnil v neohroženého ochránce svobody. Jak 
se z židovského šarlatána stal uznávaný lékař. A z 
děvčete bez budoucnosti vlivná módní návrhářka. 
Odpověď se skrývá v Benátkách na počátku 16. 
století. Neboť v tamním labyrintu uliček a kanálů 
nejtajemnější laguny Evropy, se rozvíjí fascinující 
panorama života. 



 

Sbor dobrovolných hasičů Lichkov 
Zdravím všechny a prosím o trochu pozornosti. 

Jarním kolem Hry Plamen jsem se s Vámi loučila a 
tak bych Vás ráda informovala o naší činnosti s dětmi 
během podzimu. Naše první setkání bylo ještě o 
prázdninách, kdy jsme měli první opakovací cvičení, 
kde jsme podávali informace nejen dětem, ale i 
rodičům co a jak bude. Hned 2.9.2021 jsme začali 
intenzivně nacvičovat na podzimní kolo Hry Plamen a 
to na braňák. Děti byly rozděleny na starší a mladší a 
to tak, že od 16.00 hod do 18.00 hod. se učili mladší a 
od 17.30 hod. do 19.00 hod. starší. Naším úkolem 
bylo připravit děti co nejlépe a naučit je šesti 
disciplínám, které budou na ZPV plnit a to je 
STŘELBA, ZDRAVOVĚDA, UZLOVÁNÍ, 
TOPOGRAFIE, POŽÁRNÍ OCHRANA, 
PŘEKONÁNÍ PŘEKÁŽKY - LANO. Naštěstí je nás 
více vedoucích a tak se můžeme věnovat všem dětem. 
Poctivě nacvičujeme a je tu první prověrka a to 
branný závod v Černovíru. Odjíždíme s čtyřmi 
hlídkami mladších a jednou starší. Počasí nám přeje, 
neprší. Nejprve běhají mladší a pak starší. Po 
doběhnutí a po jídle mladší odjíždějí domů a čekáme 
na doběhnutí starších. Výsledky jsou sečteny a 
přichází vyhlášení. Mladší se nám umístili na 
22.,19.,3., 2. místě a starší pak na 12.místě. Úžasná 
práce. Díky. Po tomto krásném umístění s radostí 
pokračujeme v nacvičování a máme další závody a to 
branný závod Lichkov kde běháme po jednotlivcích 

směrem na Mladkov plníme stanoviště a prodáváme 
své zkušenosti. Bojujeme o medaile. Super. Hlavní 
závod je 9.10. 21 v Dolní Čermné. Jsou opět přísná 
pravidla, takže jedeme na čas. Za mladší soutěží čtyři 
hlídky (dvě družstva) a za starší tři hlídky (dvě 
družstva). Počasí nám přeje. Umístění je: Mladší 
7.,13. místo. Starší pak 19., 25.místo. Výsledky sice 
trošku horší, ale na jaře to doženeme. Děkuji všem 
vedoucím i dětem za spolupráci. Přeji všem hodně 
zdraví a těším se na další setkání. 

Bohužel situace je opět velmi nepříznivá a tak 
program, který jsme měli připravený pro děti musíme 
odložit na později. Musíme doufat v lepší časy. 

Mladší i starší nám udělali radost, ale musím se 
ještě zmínit o skvělých výsledcích našeho dorostu. 
Pod vedením Martina Faltuse dál jedou na vítězné 
vlně. Opět se jim podařilo vyhrát podzimní branný 
závod v kategorii smíšeného dorostu s luxusním 
náskokem před druhým týmem. Děkuji též pravé ruce 
trenéra a to Alence Urnerové! 

Děkuji všem Faltusová Lenka. 

Přejeme všem hasičům, hasičkám a všem lidem 
dobré vůle, krásné Vánoce, bohatého ježíška, hodně 
zdraví, lásky, pohody a hlavně pevné nervy v Novém 
roce 2022. Držme se, bude lépe. To a ještě více přejí 

František Faltus, starosta SDH Lichkov 
Lenka Faltusová, vedoucí mládeže, velitelka žen 

 
Odborné sociální poradenství a sociální rehabilitace pro osoby se sluchovým 
postižením v Králíkách, možnost služeb v domácnostech imobilních občanů 

Spolek AUDIOHELP z.s. Plzeň, středisko Ústí nad Orlicí, ve spolupráci s městem Králíky 
organizuje v Králíkách poradnu pro osoby se sluchovým postižením a jejich blízké. V 
rámci poradny pracovnice spolku poskytuje sociální služby sociálního poradenství a 

sociální rehabilitace. V poradně Vám pracovnice spolku může provést drobné opravy sluchadel; pomůže 
Vám vybrat vhodné sluchadlo, či jinou kompenzační pomůcku pro nedoslýchavé; poskytne poradenství, co 
se týče nároku na pořízení kompenzační pomůcek ze zdravotního pojištění. 

Na spolufinancování poradny se podílejí obce regionu vyjmenované níže. Pracovnice spolku AUDIOHELP 
je ve dnech, kdy poskytuje poradenství na Městském úřadu v Králíkách, schopna poskytovat poradenství i 
v domácnostech občanů v obcích Dolní Morava, Lichkov, Mladkov, Červená Voda a Králíky. Jedná se 
především o klienty imobilní, zdravotně postižené, jejichž dostavení se do poradny na městský úřad je 
spojeno s obtížemi. Poskytování služeb v domácnostech není pro klienty zpoplatněno. 

O zprostředkování služby v domácnostech je vhodné požádat v předstihu na telefonních číslech 777 882 
337 nebo 465 526 911, Mgr. Zuzana Poláková, poradenské středisko Ústí nad Orlicí, mail: 
audiohelpuo@seznam.cz. 

Předpokládané termíny poradny ve 1. pololetí r. 2022 jsou s poskytovatelem předběžně dohodnuty 
na dny 12.1., 9.2., 16.3., 13.4., 11.5. a 15.6. v čase 8 – 11.45 hodin.  

O jednotlivých termínech poraden pro nedoslýchavé v roce 2022 budou občané regionu informováni 
prostřednictvím Králického zpravodaje, plakátů na jednotlivé termíny poraden na vývěsních místech, v 
městském rozhlasu a na www stránek města Králíky. 

B. Strnad, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, MěÚ Králíky 



 

Z bývalé skládky vytvořil majitel vlastními 
silami malebnou zahradu 

Před šestnácti lety to byla výsypka suti a skládka odpadků. Náš čtenář Pavel se ovšem rozhodl 
tento pozemek koupit a proměnit v okrasnou zahradu. Vystačil si přitom pouze s vlastní silou, 
šikovností a nápady. Že to rozhodně nebylo málo, potvrzují stovky návštěvníků, kteří na 
parcelu u příležitosti Víkendu otevřených zahrad každoročně zavítají. 

Zahrada o velikosti 3300 čtverečních metrů leží 
nedaleko polských hranic, v Lichkově na Pardubicku v 
nadmořské výšce 560 m n. m. Její svažitý terén je 
rozdělen do tří výškových úrovní a její romantický ráz 
podporuje kolem tekoucí řeka, stejně jako výhled na 
nedaleké Orlické hory. 

 
Nepřehlédnutelnou dominantou zahrady je skalka 

složená ze 40 tun obrovských balvanů vybagrovaných 
při budování obecní kanalizace. 

„Zahrada začala vznikat před 16 lety na bývalé 
výsypce suti a skládce odpadků. Je koncipovaná v 
anglickém venkovském stylu s japonskými prvky. 
Obsahuje asi stovku méně známých stromů a keřů, asi 
deset druhů bambusů, sbírku kapradin a okrasných 
travin, bohyšek, japonských javorů a nespočet dalších 
rostlinných rarit,” napsal nám pan Pavel. 

Stařešinou mezi rostlinami je ovšem 170 let starý 
mohutný jasan, který nad částí zahrady rozkládá své 
větve jako ochranou náruč. Jeho příjemný stín ocení 
člověk zejména v horkých dnech. 

Zajímavostí jsou rovněž vodní prvky, s nimiž si 
majitel velmi zdařile poradil. „Je zde rybníček, soustava 
potůčků 15 metrů dlouhá. Napájí ji voda z vodního kola, 
umístěného v sousedící řece. Vodní kolo je vybaveno 
kyvnou pístovou pumpou, která je poháněna otáčením 
zanořeného kola a je schopna vytlačit nasávanou vodu 
do 15metrové výšky. Voda vtéká do koryta potůčku a 
přes dvě malá jezírka padá vodopádem přes kameny do 
studánky a vrací se zpět do řeky,” popisuje systém 
fungování svého vodního díla autor. 

Na zahradu si majitel přivedl i vodu z řeky. Ta vede 
soustavou potůčků a pak se zase vrací zpět do řeky. 

Na svou zahradu je právem pyšný. Zlikvidovat 
obrovské množství suti a odpadků, které na počátku 
všeho na pozemku bylo, stejně jako vymodelování jejího 
terénu, to vše zvládl zcela sám, bez pomoci techniky, jen 

s použitím ručního nářadí, krumpáče, lopaty, páčidel, 
ručního kladkostroje a ráčnového zvedáku. 

Po vytvarování zahrady nechal majitel na svůj 
pozemek navézt 15 nákladních vozů zeminy. I tu bylo 
třeba ručně rozhrnout po celém pozemku. 

 
Pro milovníky tajuplných zákoutí má pak pan Pavel 

na svém pozemku krášleném stovkami květin ještě 
jeden „špek”. Je jím 15 metrů dlouhá – opět 
vlastnoručně – vykopaná jeskyně vyzdobená 
postavičkami vytvořenými 3D tiskem. 

Příjemné posezení nabízí hned několik laviček, 
případně altán, v dolní části pak nechybí ani meditační 
kout a ohniště. 

Majitel Pavel se již několik let zapojuje do akce 
Víkend otevřených zahrad a dává tak zájemcům 
příležitost jeho zelené království navštívit. Letos ho tak 
mohlo na vlastní oči obdivovat 700 lidí z celé republiky. 

Zdroj: Z bývalé skládky vytvořil majitel vlastními silami 
malebnou zahradu - Novinky.cz, datum odkazu: 20. 10. 2021 

Foto: archiv majitele zahrady 



 

   
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lichkovský Občasník, vydává Obec Lichkov, IČ: 00279161, DIČ: CZ00279161, Lichkov čp. 203, psč. 561 68 – 
výdejní místo Lichkov, tel. 465 635 531, e-mail: podatelna@lichkov.cz, řídí redakční rada, neprodejné, reg. č. MK ČR E 
11004, vychází 4-6 x ročně, tisk a distribuce vlastní, zveřejněné materiály mohou vyjadřovat i názory, s nimiž se 
vydavatel neztotožňuje, odpovědnost za obsah a úpravu nese pisatel sám. 

Toto číslo Lichkovského Občasníku vyšlo v nákladu 220 výtisků o 24 stranách a bylo Vám bezplatně doručeno až do 
Vaší schránky. K nahlédnutí je též bezplatné internetové vydání na https://www.lichkov.cz/lichkovsky-obcasnik-novy. 
Vydání: 12/2021. 

Další číslo Lichkovského Občasníku by mělo vyjít v měsíci březnu 2022 na měsíce březen, duben a květen 2022. 
Předpoklad uzávěrky pro podávání příspěvků je do 18. února 2022 včetně (pátek). Své příspěvky můžete podávat 
v libovolném formátu. Práci a čas velice ušetří textový formát, velikost písma min. 12, zaslaný na e-mail: 
starosta@lichkov.cz. Do Vašich příspěvků není nikterak zasahováno, maximálně dojde k jeho úpravě po grafické stránce, 
tedy k úpravě rozměrů, aby se přizpůsobil tiskovému formátu. 

V Lichkovském Občasníku se nezveřejňují komerční sdělení, inzeráty a další podobné příspěvky. 

Na titulní stránce: Vánoční strom Obce Lichkov, rozsvícení 27. listopadu 2021, dárce stromu: pan Jaroslav Rojek, foto: redakce 



  


